
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 3

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631467

Portaria nº 1122/2013 –CAF de19/12/2013.O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, 
matrícula nº 107808/1, Diretora de Normatização e Fiscalização, 
para responder pela Diretoria Geral, no período de 27/12/2013 
a 03/01/2014. antonio bentes de figueiredo neto-Diretor Geral 

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631501

TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2013-COSANPA
OBJETO: Construção, montagem e instalação de setorização das 
redes de distribuição de água da Unidade de Negócios - UNISUL 
em Belém, Pará. A CPL torna público o resultado do julgamento 
da Proposta de Preços:
Empresa vencedora: SERVPRED - Serviços Prediais Inteligentes 
Ltda. (valor R$199.994,97)
Luiz Guilherme Andrade Lopes- Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631451

Portaria nº 748 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS 
BRANCO, Identidade Funcional nº 5904539/1, ocupante do 
cargo de Gerente, para responder pela Coordenação de Gestão 
de Conhecimento para Inovação, no período de 02 a 16.01.2014, 
durante o impedimento do titular ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA 
JUNIOR, Identidade Funcional nº 70096714/2, que se encontra 
em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de dezembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631578

Portaria nº 746 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 2.544/2011 – CCG, DE 17.03.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor RAIUNDO VIÉGAS JÚNIOR, Identidade Funcional nº 
5900442/1, no período de 06.01.2014 a 04.02.2014, referente 
ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período 
de 07.10.2013 a 05.11.2013, através da Portaria nº 528, de 
30.08.2013, publicada no D.O.E. nº 32.471, de 02.09.2013, e 
suspensa através da Portaria nº 600, de 07.10.2013, publicada 
no D.O.E. nº 32.497, de 08.10.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de dezembro de 2013.
SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.
* Republicada por conter incorreções.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618656

Portaria: 2907/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO DE 
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572319132/CARLOS IGOR CARVALHO FARO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
08/12/2013 a 14/12/2013
58922031/JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
08/12/2013 a 14/12/2013
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 08/12/2013 a 14/12/2013
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 14/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622014

Portaria: 2953/2013
Objetivo: DÁ APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO, GARANTINDO 
A SEGURANÇA DA EQUIPE EM AÇÃO FISCALIZATÓRIA DURANTE 
PERÍODO DE DEFESO DO PESCADO NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51971201/LEONCIO DA SILVA JUNIOR (POLICIAL MILITAR) / 8.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 11/12/2013
571989961/LUIZ OTAVIO MULLER SABAT (POLICIAL MILITAR) / 
8.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 11/12/2013
50657551/MARCELO DA SILVA PACHECO (POLICIAL MILITAR) / 
8.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 11/12/2013
57955591/MARCELO DUTRA MONTEIRO (POLICIAL MILITAR) / 
8.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 11/12/2013
53308741/MARCOS ANTONIO RODRIGUES DA COSTA (POLICIAL 
MILITAR) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 11/12/2013
52077891/MARCOS ROBERTO DA COSTA MOREIRA (POLICIAL 
MILITAR) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 11/12/2013
57270301/ORIVALDO DA SILVA NASCIMENTO (POLICIAL 
MILITAR) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 11/12/2013
57271381/RAIMUNDO NONATO B.DA CRUZ (POLICIAL MILITAR) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 11/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629438

Portaria: 3054/2013
Objetivo: DAR APOIO A FISCALIZAÇÃO DURANTE O PERÍODO DE 
DEFESO DO PESCADO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013171/DEOCLECIANO MARTINS PORTILHO (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 
10/12/2013
56592942/JOSÉ HENRIQUE DIAS BARRADAS (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 
10/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631509

Pelo presente instrumento, fica ELIAS LIARTH DE FREITAS 
JUNIOR ME, CNPJ n° 03.764.616/0001-27, notificado a 
cumprir, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados desta 
publicação, a exigências abaixo relacionadas, de acordo com o 
que consta nos autos do Processo Administrativo nº 30164/2009, 
o qual trata de licenciamento ambiental para beneficiamento 
de argila, face o retorno da correspondência notificatória como 
“endereço insuficiente”, conforme Aviso de Recebimento nº RQ 
837809889BR.
1 - Apresentar documento hábil do DNPM sobre o pedido 
de extração contido no processo minerário n. 820.625/2009 ou 
justificar a origem do insumo a ser utilizado na fabricação de 
cerâmica.
2 - Certidão da Prefeitura Municipal de São Félix do Xingú sobre 
o uso e ocupação do solo ou Alvará de Funcionamento atual.
3 - Publicação do pedido de licenciamento no Diário Oficial do 
Estado e periódico regional ou local de grande circulação.
4 - Comprovante de requerimento de outorga de recursos 
hídricos.
Este edital está estabelecido conforme art. 5º, LV e art. 37 caput 
da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.

PORTARIA Nº 3077/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631555
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Memorando nº 028/2013 – C.S.I, 
datado de 17/09/2013, firmado pela Comissão Sindicante,  
instaurada pela Portaria nº 1.470/2013 – GAB/SEMA de 
21/06/2013, publicada no D.O.E nº 32.423 de 24/06/2013, e 
prorrogada através da Portaria nº 2818/2013 – GAB/SEMA de 
18/11/2013, publicada no D.O.E nº 32.524, de 19/11/2013, 
tendo em vista que ainda restam diligências a serem realizadas, 
imprescindíveis para o deslinde do caso, objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Sindicante,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631677

INSTRUMENTO: Termo de Ajustamento de Conduta - (TAC. 
DIREH/SEMA Nº 001/2013).
DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro 2013
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
empresa ATIVO ALIMENTOS EXPORTADORA E IMPORTADORA 
EIRELI.
OBJETO: Estabelecer os prazos e condições para que a 
compromissada promova, fiel e integralmente, as necessárias 
adequações que possibilitem dar cumprimento à legislação 
de recursos hídricos, em especial no tocante à Outorga para 
lançamento de afluentes, na área de sua instalação Rodovia 
castanhal/Inhangapi, Km 4,5, CEP 68.740-970, conforme 
estabelecido neste TAC e segundo as exigências da autoridade 
ambiental competente.
PRAZO: 23 (vinte e três) meses a contar da data de assinatura.
PROCESSO Nº 38520/2013

TORNA SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631783

O Diretor Geral, do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Publicação 630681 de 19/12/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará que faz referencia 
ao 1º apostilatamento ao Contrato 023/2012 da empresa 
BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA que solicitou 
inclusão de nova dotação orçamento uma vez que os recursos 
próprios do IDEFLOR não seriam suficientes
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631789

O Diretor Geral, do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Publicação 630676 de 19/12/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará que faz referencia 
ao 1º apostilatamento ao Contrato 029/2012 da empresa 
ABDON & CIA LTDA - WALMED SERVICE que solicitou inclusão de 
nova dotação orçamento uma vez que os recursos próprios do 
IDEFLOR não seriam suficientes
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631819

Contrato: 2013-038
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Prestação de 
Serviços de Comunicação de Dados, Voz e Imagem, conforme as 
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico nº 045/2013, que é parte integrante 
e indivisível deste instrumento.
Valor Total: 46.368,64
Data Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 20/12/2014
Pregão Eletrônico: 2013/45
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: Rua Jangadeiros, 48
CEP. 20420-010 - Ri de Janeiro/RJTelefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTINUA NO CADERNO 4


